Confitemini dno quo bonus quo in seculum misericordia eius. **Quo** isti psalmi id est c. iiii. & c. v. uerba se conuincunt ut in uno eorum qui precedit commendatur populus di in electis eius de quibus nulla querella est. & in quibus beneplacitum est deo in isto autem qui sequitur hic commemorantur qui in eodem populo amara uerunt. **Ne** tamen & iam ipsis misericordia di defuit. **Dicuntur** autem ista ex eorum per sona qui uentum conuersi praecantur & exempla commemorantur illorum in quos & iam peccatores diues apparuit misericordiam. **Incipit** ergo iste psalmus sicut ille. **Confitemini dno** sed hi sequuntur & inuocate nomen eius. **hic autem quo bonus quo in seculum misericor** dia eius. **Confessio** igitur peccatorum habet laudationem di. **Quo** qui indulgentiam peccati cum spe debet orare & cum laude eius mise ricordie quam credit aeternam. **Quis loquetur** potencias dmi **auditas** faciat omnes laudes eius. **Quis enarrabit** opera omni po tentis misericordie di uel poterit facere ut omnes laudes ipsius audiantur. **quia & quod ore promittit & quod ore agit in laudem di**

dicendum est atq; faciendum. **B**eati qui custodunt iudiciū
& faciunt iustitiam in omni tempore. **I**ustitia & iudicium tam si-
milia sibi sunt atq; uicina ut quodlibet eorum pro altero possit.
Uerum tamen si proprio & as eorum diligentius seruetur ad sit iudicium
custodire dicendus est qui recte iudicat iustitiam uero facere qui
recte agit. **M**emento nos in dñe in beneplacito populis tuis. **I**dest
ut in eis sonus in quibus beneplacitum est tibi quia non in omnibus
illis beneplacitum est dō. **V**isita nos in salutari tuo. **H**oc est in xpo
tuo in quo peccata dimittuntur & animi saluantur ut custodiant iudici-
um faciant q; iustitiam. **A**d iudicandum in bonitate electorum tuo-
rum ad letandum in leticia gentis tue. **V**isita nos inquit ad iuden-
dum id est in lumina nos nescimus ceci & extra bonitatem electorum tu-
orum quoniam oculi interiores recta uident acquiratē uident
bona concupiscunt. **I**n hac ergo bonitate sue & nos uidere & la-
ri in labia populis tuis. que non est prolepte quia omnes tui non gau-
dent nisi dōe. **U**t lauderis in hereditate tua. **I**dest ut om-
nia bona hereditatis tue quam elegisti & adoptasti actuum
gloriam laudemque referantur. quia quos uisitas in salutari
tuo laudari nisi in tua laude non possunt quia eos laudabiles
facis. **P**eccauimus cum patribus nostris iniuste egimus ini-
quitatem fecimus. **D**upliciter intellegi potest quod pecca-
uerunt posteri cum patribus suis. tanto antiquioribus siue in lum-
bis patrum erant quando illi in aegypto fuerunt quia & leui cum
abraham decimatus est siue quia imitatores fuerunt per simili-
tudinem contumacie & cum illis peccauerunt quos suis moribus
regulerunt. **P**atres nostri in aegypto non intellexerunt
mirabilia tue. non fuerunt memores multitudinis mi-
sericordie tue. **E**t intellectum redarguit & memoriam intel-
lectu quippe uidere debuerunt ad quorum bonorum ablet-
nitatem per illa temporalia uocarentur. memoria uero
ad hoc saltem instrui debuerunt ut mirabilem dī non obli-
uiscerentur cum ad firmationem eorum multum possent
ualere beneficiorum dī fidelis recordatio. **E**t irritauer-
as cendentes in mare rubrum. **A**scendentes dictum est pro

pro terrae positione quae talis est ut discensio dicatur in egyptum
 de terra chanaan & in eam de egypto ascensio. **E**t saluauit
 eos propter nomen suum ut notam faceret & potentiam suam
Et increpauit mare rubrum exsiccatum est. **N**on legitur
 ulla uox facta quasi sic dicitur mare potentia ergo quae id fac-
 tum est increpatione dictum est. **E**t reduxit eos in abyssis sicut
 in deserto. **Q**uia siccitate factum erat sicut desertum ubi fue-
 rant abyssis. **E**t saluauit eos de manu odientium & rede-
 mit eos de manu inimici. **Q**uid pretii datum est in hac redemp-
 tione an prophetica est quod in figura baptismi hoc factum sit ubi
 redimitur de manu diaboli magno pretio quod est sanguis xpi
 unde conuenienter hoc magis maris rubro figuratum est. **E**t ope-
 ruit aqua tribulantes eos unus ex eis non remansit. **I**ta redidit uir-
 tutes eius & cantauerunt laudem eius. **T**alis locutio est cum
 dicitur hanc seruitutem seruauit. uirtutem uero uixit laudem
 laudem uero illam dixit quae cantico exodi continetur. **C**ircose-
 cerunt oblitiscunt operum eius. non sustinuerunt consilium eius.
Festinauerunt beati fieri temporalibus rebus & magis concupierunt
 praesentia quam futura cum debuerint de carnis erga se beneficiis
 intellegere quod ad aliquam sine fine beatitudinem uocarentur.
Concupierunt concupiscentiam in deserto & ceperunt ebriari in aqua
Talis locutio est concupierunt concupiscentiam qualis superior lauda-
 uerunt laudem. **E**t edidit eis praedicationes eorum & misit saturitatem in uentrem
 eorum. **A**nimam hoc loco non secundum id quod rationabilis est dixit sed se-
 cundum id quod animatum corpus anima facit ad carnis animalis susten-
 tationem per cibum & potum. **E**t uirauerunt moysen in castris & aaron
 sem dominum aperte est terra & degluttit dathan & operuit super egregationem
 abiron. **Q**uod est degluttit hoc est super operuit ambo-
 rum autem una est causa ab impium scisma. **E**t exarsit ignis
 in sinagoga eorum flamma combussit peccatores. **L**icet iusti quoque
 & laudabiliter uiuentes non sint absque peccato scriptura tamen pec-
 catores non leuium culparum homines sed multarum facinororum
 & profunde iniquitatis hoc nomine appellare consuevit. **E**t fecerunt
 utulum in choreb & adorauerunt sculptile & mutauerunt

no hoc.

gloriam suam in similitudinem utuli comedentis fenum. **D**iserat
gloria eorum sicut consilium eius sustinerent. cui dicitur gloria
mea & exaltans caput meum. Istam gloriam suam id est dñm. inmu-
tauerunt in similitudinem utuli comedentis foenum; Ut ab eo come-
derentur a quo comeduntur. qui sapienter secundum carnem. Omnis
enim caro fenum. **O**blitisunt dñm qui liberavit eos qui fecit mag-
nalia in aegypto mirabilia in terra chanaan terribilia in mari rubro;
Quesunt mirabilia eadem terribilia nulla quippe est admiratio
sine quadam formidine. **E**t dixit ut dicitur perderet eos sicut moyses
electus eius stetit & inconstatione inconstitutus. **N**on ta-
men dixit inconstatione quasi inconstanter & iram dei sed in plaga qua
erant illi conterendi in qua moyses obiecit seipsum pro eis & demon-
stratum est quantum promissis valeat apud dñm scorum intercessio.
Vt auerteret iram eius ne dicitur perderet eos & pro nihilo habuerunt
terram desiderabilem neque ediderunt uerbis eius. **N**ullomodo
isti culparentur quia pro nihilo habuerunt terram cuius tempo-
rale regnum & iam nos pro nihilo habere debemus. nisi terra illa
quae dicebatur fluens lac & mel magna sacramenta habuisset & signi-
ficationem quod non intellegentes neque desiderantes sed in terrenis
tantum felicitatem suam constituentibus non ediderunt uerbis dei
& pro nihilo habuerunt terram desiderabilem id est aeternam atque
caelestem. **E**t murmurauerunt in tabernaculis suis non exierunt
uocem dñi. **E**t eleuauit manuum suam super eos ut perderet eos
in deserto. **E**t uideceret semine eorum in nationibus & dicitur perderet
eos in gentibus. **E**t considerati sunt belphégor & manducauerunt
sacrificia mortuorum. **E**t irritauerunt eum in aduersionibus suis
& multiplicata est in eis ruina. **S**uspensa fuerat ira iustitiae
& in peccatores dilata uindicta. sed postea quam consecrauerunt
se idolis & manducauerunt sacrificia mortuorum; id est quemor-
tuos hominibus immolabant fornicationi quoque alienigenarum
mulierum miscuerunt multiplicata est in eis ruina ut ob augmentum
geminum geminum grauius uastarentur in qua uastatione dñm
sine eis sacerdos placauit. quia masculum & feminam in complexu ad
ulterius deprehensor pariter interemit & deputatum est hoc ei

ad iustitiam. quia uult dñs quod hoc totus populi caritate fecisset,
Est tunc finees & placuit & cessauit quasi satio. Et reputatum est
 ei ad iustitiam in generatione & generationem usque in semp-
 ternum. Et irritauerunt eum ad aliquam contradictionis & uex-
 atus est propter eos quia exacerbauerunt spm eius. et clisitan-
 xit in labis suis. **S**c̄s moyses percutus batus mur mure populi non
 tenuit fiduciam qualem debuit & dubitantes per eum uirga per-
 cussit. distinguens hoc miraculum ac & etis quasi non possit quice-
 tera fecerat & iam istud efficere. Hinc ergo meruit prior mori
 quam terram se promissionis intraret. Cui tamen dñs tamquam elec-
 tosuo & iam post mortem bonum perhibet testimonium. ut in ille-
 gamus eum huius tantum hereditatis priuatione multatum. Non
 autem illius ad eterne quam significabat temporalis & terrenus pos-
 sessio. **N**on dis perdidit gentes quas dixit dñs illis com-
 mixta sunt cum gentibus & didicerunt opera eorum & seruer-
 sculptilibus eorum & factum est illis in scandalum. **I**llud quod
 gentes non dis perdidit & quod eis permixta sunt factum est illis
 in scandalum. **E**t immolauerunt filios suos & filias suas demo-
 nis. Et effuderunt sanguinem innocentem sanguinem filioru
 suorum & filiarum quas sacrificauerunt sculptilibus eorum.
Historia quidem talium sacrificiorum non meminit sed nemo du-
 biter psalmum uerum narrare. **E**t tunc facta est terra in sangui-
 nibus. **T**ropica locutio est quasi significatur per id quod continet
 id quod continetur. sicut dicimus malam domum in qua mali ha-
 bitant & bonam in qua boni. Interfecta ergo terra in sanguinibus cū
 ipsi queam habitant interfecerunt in omnem & contaminati in ope-
 ribus suis. **E**t fornicati sunt in ad inuentionibus suis. **N**on sic dic-
 te sunt ad inuentiones ipsorum quasi ab ipsis reperte nullo precedente
 quod sequerentur exemplo sed in eo dicitur ipsorum quia illa sua sum-
 tando fecerunt. **E**t iratus est furor dñs in populum suum. **P**er-
 cutio ipse in dñm non cadit sed consuetudine loquendi potentia uindictę
 in declinabilis hoc uocatur. **E**t ab omniatus est hereditatem suam,
 & tradidit eos in manus gentium & dominati sunt eorum quo derunt
 eos. **E**t tribula uerunt eos inimici eorum & humiliati sunt sub ma-

nibus eorum **Q**uando eis hereditatem di uocat non ad perditio
nem sed ad disciplinam haec abominatio fuit ⁺ **S**aepe liberauit
+ fit nō fuit. eos ipsi autem exacerbauerunt eum in consilio suo. **P**enitiosum
consilium est hominis est ipsi homini quo eum querit quesiuerunt
non quod ei eadeo exacerbaret consilium dei qui se ipsum suis promittit
hereditatem. ut non temporalibus beati fieri cupiant sed aeternis.
Et humiliati sunt iniquitatibus suis. et uidebantur cum tribu
larentur cum audiret orationem eorum. **E**t memor fuit tes
tamenti sui & penituit eū secundum multitudinem misericor
dientiae. **P**enituit dictum est quia sententiam qua eos puniturus
uidebatur in misericordiam uertit. quod dicit sine commutatione
consilii facit quia & si apud nos quaedam ipsius iudicia & ope
ra uariantur. apud ipsum tamen omnium rerum exitus
prescientem nihil noua dispositione agitur. qui fecit quae fu
tura sunt. cum ergo penituit eum secundum multitudinem
misericordiae suae hoc fecit quod disposuerat ut concederet & quod
se concessurum esse presciera. **E**t dedit eos in misericordiam in
spectu omnium quae perierunt eos. **B**ene hoc ad nos filios promissionis
refertur qui redimuntur per sanguinem christi & eruantur de potes
tate tenebrarum ut resipiscant de diaboli lequeis a quo capti uati
tenentur ad ipsius uoluntatem. **S**aluos fac nos domine deus noster &
congrega nos de nationibus. ut confiteamur nomini sancto tuo & glo
riamur in laude tua. **B**enedictus dominus deus israel a seculo & usque in seculum.
Ide est ab aeterno usque in aeternum quia sine fine laudabitur ab eis de quibus
dicitur. **B**eati qui habitant in domo tua in secula seculorum laudabunt
te. **T**unc enim proficitur quod in primo choro psalmi huius oratio est
memento in domine in beneplacito populi tui uisita nos in salutarituo. ad
laudandum in bonitate electorum tuorum ad laudandum in laude genas tuas & laude
ris eum hereditate tua. **N**on enim de gentibus solas congregat oues quae perierunt domi
nitatis sed etiam illas quae sunt de hoc conuili ut sit uir gregis ut dicitur & uir pastor. **I**udei
uero episcopi ad suum regnum uisibile ista panem prophetae qui uispe inuisibili uerborum
gaudere non in laqueos illius ruitur is deus dicitur. **E**go ueni in nomine patris mei & non
suscepistis me. alius ueni in nomine suo hanc suscepistis. **E**t dicitur omnis populus. **I**de omnis electus
paganorum omnis filius missionis deus exaratione & in proprio genis seu popul. ad qui
sua omni. **F**UAT HAT.

FUAT HAT.

INCIPIT DE PSALMO C. VI. *Confitemini dño quō suauis est qm̄
in saeculum misericordia eius.* **C**onfiteri potest suauitatem dñi qui
gustauit. Nam quomodo dicat suauis est quod nescit. Accedat ergo ad gust
tandum ut possit gustare ad confitendum in saeculum autem. id est in a
ternum est misericordia eius. Quia aeterni erunt quorum in hoc tem
pore miseretur. **D**icant qui redempti sunt ad dño *quos redemit quos
redemit de manu inimicorum de regionibus congregauit eos. abo
riente & occesu. ab aquilone et mero.* **R**edemptus quidem uidetur
isrl̄ de terra aegypti de domo seruitutis sed hic hi uocantur redempti qui
in toto orbe terrarum de macchia et lecta aegypti quae si per mare rubrū
baptismum sacratum xp̄i sanguine liberantur. Dicant ergo xp̄iani
qui uocati sunt de uniuerso mundo. qm̄ suauis dñs et in saecula m̄ae eius.

Errauerunt in solitudine & in siccitate uicem ciuitatis habitationis
non inuenerunt esurientes & sitientes animae eorum inipsis defectit
et clamauerunt ad dñm cum tribularentur et de necessitatibus eorum
liberauit eos. Et duxit eos in uicem rectam ut irent in ciuitatem habi
tationis. **C**onfiteantur dño misericordiam eius et mirabilem eius
filii hominum. **Q**uocies in hoc psalmo repetuntur hi uersus
et miserationum dñi. totiens facta confessio significat unum quemq̄
redemptorum ut perueniat ad perfectam pacem quatuor temptationū
periculis liberari. Nam primum periculum est de uicem ueritate homi
nem in ignorantia solitudine atq̄ errore uersari. Et caritatem cibo potuq̄
sapientiae fame sitiq̄ deficere. sed cum hoc labore fatigatus ex clama
uerit ad dñm. deducatur ad uicem fidei per quam incipiat pergere ad ci
uitatem quietis. & confiteatur dño miserationes eius & mirabilem eius
filii hominum. **Q**uō siccitatis animae. in anem & animae esuri
entem impleuit bonis sedentes in tenebris & in umbra mortis
conpeditos in mendicitate et ferro. quō exacerbauerunt et consi
lium clarissimum irritauerunt. Et humilitatum est in laboribus
eorum infirmati sunt nec fuit qui adiuuaret eos.

Sicut prima temptatio fuit erroris et sumis ignorantiae ueritatis.
ita postea quemquis cognouerit uicem xp̄i. et nosse coeperit quid
sibi credendum qui duae faciendum sit laboribus secunde temptationis
excipitur. Ut cum uult quocsi uiribus suis contra peccata confligere

inueniet cupiditatum difficultatibus. prepeditum & non posse uicem quam
didicit propter conpedes ambulare. Exclamet ergo cum hac tribulatione
et de gratia dei pascat auxilium. ut ruptis uinculis impossibilitatis suae
ad recte agendum accipiat facultatem. quam utiq. posset deus remotis
obstaculis sponte praeuenire nisi ualeat homini experiri infirmitatem
suam et de bonis operibus non in se sed in deo gloriari ut nouerit confiteri
deum miserationes eius cuius munera accipit ut cupiditates suas possit euincere.

Et dicitur deus addidit cum tribulatione eorum et de necessitatibus eorum
seclucebat eos. Et duxit eos de tenebris et umbra mortis et uincula
eorum dirupit. Confiteantur deo misericordias eius et mirabiles eius
filiis hominum. quia contriuit portas aereas et uentos ferreos confregit.

Suscepit eos de uice iniquitatis eorum propter iniustitias enim suas humi
licati sunt. Quia prius quam dominatione peccati per gratiam libera
rentur suam uolebant iustitiam constituere ignorantes dei iustitiam
humilitati ergo sunt per experientiam impossibilitatis suae et inuenierunt
se sine dei adiutorio nihil posse sed terrea eos temptatio suscipit quae infert
fastidium uerbidi. Plerumq. enim quos ignorantiae & concupiscentiae non
eximit in aedice & aedum et fastidii languor occidit nisi forte non est peri
culum quando nec inlectione nec inoratione est delectatio.

Omnem escam abominata est anima eorum & cecidit propinqua uerunt
usq. ad portas mortis. Sicut corpori noxium est corporalem escam
non posse percipere ita anime periculosum spirituales delicias fastidire.

Et clamauerunt ad deum cum tribulatione eorum et de necessitatibus eorum libera
uit eos misit uerbum suum & serauit eos et eripuit eos de corruptela
eorum. Quaedam mentis corruptela est cum seclubria & suauitate non temerantur
ergo & de hoc liberari in celo plurimum est.

Confiteantur deo
miserationes eius mirabiles eius filii hominum et sacrificent sacrificium
laudis & adnuntient opera eius in exultatione. Non cum taedio
non cum merore non cum anxietate sed in exultatione. Verum super est quae
temptatio quae & ad praesidentes et ad subditos pertinet. Quo cum gu
bernator tempestate urgetur. Omnes qui simul nauigant. Eodem
periculo praemuntur & simul in portu sedata tempestate saluamur
demq. sequitur. Qui descendunt in mari in nauibus. facientes
operationem in aquis multis. ipsi uiderunt opera dei & mirabiles

eius in profundo. Quorum ergo opera est. ut populos regant. in profundo
cordis humani tempestates seditionum & dissensionum frequenter exortas.
Quae nauem possint perturbare patiantur & agnoscunt. Ideo dnm sinere ut
haec fiant ut probata manifestiores sint. & ut ipse in pressuris a fidelibus
inuocetur. Dixit & stetit sps procelle. Id est permansit & perduravit
ut turbata uehementius supplicarent. Et exaltati sunt fluctus eius. descendunt
usq. ad caelos et descendunt usq. ad abyssos. anima eorum in malis tabescebat
turbati sunt et moti sunt sicut ebrius et omnis sapientia eorum exorta est.

Qui sedent ad gubernacula & necnem fideliter amant uim huius perturbationis
agnoscunt quo plerumq. talibus scandalis exagitantur ecclesie ut presidentium
cordes deficiant & quid restat nisi quod sequitur. Et clamauerunt ad dnm
cum tribularentur et de necessitatibus eorum eduxit eos. et imperauit procelle
et stetit in auram & siluerunt fluctus eius. et letati sunt quo siluerunt et de
duxit eos in portum uoluptatis eorum. Confiteantur dno miserationes
et mirabiles eius filius hominum. Vbiq. omnino confiteantur dno non
merita nra. non uires nrae. non sapientia nra sed miserationes eius ille
ametur in omni nra liberatione qui est inuocatus in omni tribulatione.

Et exultent eam in ecclesie populi et in cathedra femorum laudent
eum. Iam ergo dubium non est quod omnes supra dicte temptationes
tribulationes liberationes in ecclesie agantur. quid ergo in hac ecclesia
operatus est dms. nisi ut superbis resisteret humilib. autem daret gra
tiam. qui iudeos extolentes se degenerare abrahe et de legis eloquiis
spreuit et amputatis naturalibus ramis oleastrum oleae inseruit et de omnib.
gentibus abrahe spirituale semen elegit. Posuit flumina in desertum
et exiit aquarum in sitam terram fructiferam in scelinis amaltia
in habitantium in ea. Propter hanc superbam malitiam iudeos
deseruit gratia et facta est terra eorum sterilis atq. deserta quae
omnis propheta omne sacrificium omnia ibi sacramenta cessauerunt
et ad humilitatem gentium transierunt. Posuit desertum in
aquarum et terra sine aqua in exitus aquarum. et habitare fecit
illis esurientes. Opera gratiae narrantur quae effusa est in nationes
inmundas prius atq. desertas et acutis ueritatis alienas.

Et constituerunt ciuitatem habitationes. Quo celestem hierusalem iam spon
te obtinet qui fide iustificatus est. Et seminauerunt agros et plantauerunt

uineis et fecerunt fructum frumenti. De quo quidam ille operarius
qui dicit. non quia quero datum sed requiro fructum. **Et benedixit**
eos et multiplicati sunt nimis et iumenta eorum non sunt diminuta.

Iumenta et pecora dicuntur in ecclesia simpliciter ambulantiæ sed ita licet
non multum docta sed fide plena. Ergo et spirituales et carnales benedixit dñs
et multiplicauit ita ut non minuerentur. **Et pauci facti sunt et uexati sunt.**

Ecclēsie catholica in electis suis præcognitas ad filius promissionis membris
corporis xpi. non minuitur nec ad paucitatem redigitur. quia ipsi uero sunt
aut cum lapsi fuerint reparantur ac ipsi permanent et semper multi sunt
quia de numero eorum nihil perit quia ergo in hac sollicitudine æternæ mul-
titudinis aut non introierunt. aut cum uiderentur introisse ab eadem recesserunt.

Ipsi pauci facti sunt quia ab ille quæ permanet multiplici unitate diuisi sunt.
numquam enim multi sunt qui ad non esse tendunt. et quid tam obnoxium paucitati

quam quod est debitum perditioni. **A**tribulatione malorum et dolorum
effusus contemptus est super principes. **H**eretici et schismatici ab ecclesia
reprobati. & ideo magis contempti quia principes esse uoluerunt. **Et seduxit**

eos in inuio et non in uice. Illi qui ad ciuitatem habitationis tendebant directi
sunt et deducti. Isti autem ciuitatem sciam id est ecclesiam catholicam deserentes
per erroris sui inuiam abire permisi sunt et suæ sunt traditi uoluntati
dñs enim non deceptionis malignitates educat sed lucidæ ueritate discernerit.

Et adiuuit pauperem de mendicitate. **P**ocuper et mendicis est ille qui
nihil sibi tribuit sed totum de misericordia xpi expectat ante dominicam
ianuam cotidie clamans et pulsans ut ei aperiantur et ut eius nuditas uesti-
atur. **E**t posuit sicut oues familias siue patricem. **H**unc quæsi
unum pauperem et unum mendicum adiuuit dñs cum quæ in familiis
multiplicauit. id est unam ecclesiam unam plebem unam ouem in latitudine
totius orbis extendit. **U**idebunt recti et iocundebuntur et omnis
iniquitas oppilauit os suum. **I**niquitas illic garruens contra unitatem
conuicta ueritate obstruet os suum non habebens quod loquatur.

Quis sapiens et custodiens hæc et intellegit miserationes dñi.

Quid custoditurus est sapiens nisi ut sit pauper non diues id est non sit
superbus non sit inflatus quia hæc custodiens intellegit miserationes
dñi. non merita succi non uires succi sed miserationes dñi quæ errantem
et egentem inuicem deduxit et pauca qui pugnantem aduersum difficultatem

peccatorum & colligatum unculos sollicitudinis soluit & liberauit. quicq; fasti-
 dio languentium et bene morientem misit uerbi sui succurrere recreauit
 qui periditatem inter naufragia scandalorum ad discrimine meorum
 in portum deduxit tranquillitatis qui eum demiq; constituit. in eo populo
 ubi humilib. deca gratiam. Non in illo ubi superbis resistit. Et fecit eum
 suum ut intus manens multiplicaretur. non ut foras exiens minueretur.

INCIPIT · DE PSALMO · C · VII ·

Psalms autem. c. vii. Præter missus est. quicq; in postremis quinquage-
 simi sexti. et in quinquagesimo nom. uideatur expositus.

ITALY · INCIPIT · PSALMVS · C · VIII ·

Dis laudem meam netaueris quicq; os peccatoris et dolosi super me
 apertum est. **P**salms istum de xpo habere prophetam quis quis
 actus apostolorum fideliter legit agnoscat ubi euidenter ostenditur. de
 iude traditore dñi pphoetatum quod hic scriptum est. fiant dies eius
 pauci et episcopatum eius accipiet alter. sed si de uno illo omnice quae
 hic in caelo dicta sunt. Conemur accipere ex positionis ratio uacilla-
 bit. melius ergo uniuersae darebunt si quaedam ad omne genus inimicorū
 xpi. Quorū iudas primatum gerit quaedam autē ad ipsē iudam proprie
 pertinere intelleguntur. Vox ergo dñi est. dis laudem meam
 netaueris. laus uero ipsius et maxima est. quicq; hoc ipsud quod
 est unigenitus dñi filius predicatur. Contra quem os dolosi et peccato-
 ris erupit cum uirtus mea infirmitatis carne uergeretur.

Locuta sunt aduersum me lingua dolose. Tunc utiq; quocūq; ^{cum} quā
 magistrum bonum captiosa adulatione laudabant. **Et sermonibus
 odii circum dederunt me et expugnaverunt me gratis.**

Illi qui dolose antea loquebantur postea in me aperti odii uocibus
 feuerunt gratis. Quicq; causam inimicitiae non habuerunt nisi
 iniquitatem suam. et nullo sibi proposito commodo gratuito maligni
 et crudelis fuerunt. **Pro eo ut diligerent me detrahebant
 mihi.** **N**on per uim aliquid putari debet. quicq; non ut pro
 eo ut diligerent me interficiebant me. sed detrahebant mihi. Ideo
 quis pe inter ficerunt. quicq; detraxerunt negantes filium dñi
 et dicentes. quod in principe demoniorum erat demonice. et demoniū
 habet et in se. Quideum uidetur. et cetera talia. quae detracta

one uerrebant. ab eo illos quorum conuersionem ille querebat / quod nocen-
tius erat / quā quod mox resurrecturum parabant occidere. **Ego autē**
orabam. **N**on quidem dixit. quid orabat. sed illud intellegimus quod
in cruce pendens. ut. Pater agnosce illis. quia nesciunt quid faciunt. Quē
bene intellegitur pro discipulis suis orasse. quod etiam ante passionē suam dixit.
ne deficeret fides eorum. quando ipse fixus in ligno non utebatur potentie
sue / sed patientiæ præbebat exemplum ne inimicos suos diuine potesta-
te delendo. ad hoc nos edificaret ut impatienter festinaremus. de his
quos malos patimur uindictari. Cum scriptum sit. meliore patienti
quā fortis. **Et posuerunt aduersum me mala pro bonis et odium**
pro dilectione mea. **Q**uam uis uoluntarie sit poena patientis. hoc
est tamen maximum persequentium crimen / quod bonitati malitiam
& dilectioni odia reddiderunt / proinqua impietate quid recepturi sint op-
tantis similitudine incipit prophetae non autē poenam reorum concupiscit
dicit tãquā existuari desiderans ultione. sed quod iustum est cum tranquil-
litate disponit ut etiam mali non sint inordinati. **Constitue super eum**
peccatorem et diabolus stetit ad dextris eius. **C**um superius querella
de pluribus fuerit. nunc de uno loquitur psalmus / et in unius intellectam
persona ultio futura disponitur. Non quia illa extra supplicium sint
futuri. sed quia incipit sceleris bene fertur sententia quæ consortes
impietatis non mittit in ultione / quos dānat in principe. Quid est ergo
constitue super eum peccatorem nisi ut et diabolus præ sit cui ipse se subdidit.
et ipsum in dextris habeat / qui in e legit. quia unicuique. siue in bono siue
in malo hoc fiet dextrum quod omnibus præfert. **Cum iudicatus exeat**
condemnatius et oratio eius fiat in peccatum. **I**udeus non potuit orare
per eum quem uendidit. Oratio quæ non fit per xpm non solum non potest
deleat peccatum sed etiam ipsa fit ad peccatum. **Fuit dies eius pauci.**
Idest apostolatus eius. **Et episcopatum eius accipiat alter.** **H**oc itaq.
factum est ut prophetatum est. actus apostolorum loquuntur.
Fuit filiorum et uxor eius uidua. **M**ortuo ipso utrumque factum est.
Nutantes trans ferantur filii eius et mendicent. **N**utantes incerta
quo erant. **F**iciantur de habitationibus suis. **H**oc est quod supra
dixerat trans ferantur. **S**eruetur fenestrorum omnem substantiam
eius et diripiant alieni labores eius non sit illi adiutor nec sit qui misere

reatur pupillis eius. **I**dest nec adiutorem habent nec tutorem. **F**iam nati eius in interitum in una generatione deletur nomen eius. **I**dest
 ut quod de eo generatum est iam non generet cito transeat. **I**n memoriam
 redat iniquitas patrum eius in conspectu domini et peccatum matris eius non
 deletur. **S**i uideret in eo ad quod uocatus est. nullomodo ad eum
 uel sine praeterita uel parentum iniquitas pertineret. quia autem non tenuit
 adoptionem in familia dei. sed iniquitate potius uestigiis generis elegerit.
Redat iniquitas patrum eius in conspectu domini. ut in eo etiam ipse puniretur.
 et peccatum matris non est in eo deletum. **F**iam contra dominum semper et dispe
 rat de terra memoria eorum. **F**iam contra dominum dixit. non ut domino aduer
 serentur. sed ut sint in conspectu domini. ne ulla meriti ipsorum fiat obliuio.
Dispergat autem memoria eorum in eo. Ut nomen ipsorum nulla succedente gene
 ratione deficiat. si autem quaeratur. an credibile sit. miseria uiuentium posterioz.
 ad poenam mortui pertinere. sequestrata omni disputatione. quae de hac re
 multiplex oritur. Recte credimus haec quae per spiritum sanctum propheta sunt
 accidisse ac si possit asseri. quod defunctos uirorum poena non cruciat. **I**n iudicio
 tamen sceleratissimum eorum damnationem esse placet. ut inter supplicia sua.
 & cum suorum miseria infelicioz fieret & generationis suae semper doleret in te
 ritum. haec sane omnia quae in iudicio dicta sunt. & iam in iudeorum popu
 lum prophetate intelleguntur. Quia & super ipsum constitutus est peccator. id
 est diabolus cui se subdidit. & idem factus aduersus eum quem protulit saluatore. &
 ipse in iudicio condemnabitur. quia perseverando in impietate thesaurizat sibi
 iram in die ire. & oratio eius fiat in peccatum. quia non fit pro medico dei & ho
 minum. hominem christum ihesum. & sacerdotem in aeternum secundum ordinem melchisedech.
Et facti sunt dies eius pauci. Quod de regno ipsorum accipiendum est. quia non du
 m conseruit post crucem christi. **E**t episcopatum eius accipiet alter. Quo qui non uenerit
 nisi ad ues perditas domus issabel. respuerunt. facti sunt quoque filii eius & fratres. **E**orum
 de quibus dictum est. filii autem regni ibunt in tenebras exteriores. Qui utique dominum patrem
 bene intelliguntur omisisse. qui enim filium non habet aut ueritatem nec patrem
 habet. **E**t uxor eius uidua. Uxor regni plebs intelligi potest. quae amissa ipsa
 regno uidua facta est. Nutantes translatisunt filii eius & mendicant. Nutantes
 quippe periculis debellati sunt filii ipsius regni qui ostenduntur mendicare.
 quia non dubium est eos ad alienam misericordiam uiuere. **E**uciantur inquit
 de habitacionibus suis ita factum est. **S**eruetur fenerator omnem substantiam ei.

ut scilicet omnis uita eorum quae substantiae nomine significata est inquiratur. Et nullus debiti id est peccati eorum remissio fuit. quia illum respicerunt in quo solum est obolitio peccatorum et diripiunt alieni labores eius. dicebolus et angeli eius rapiant fructus operum sibi impensorum. Non sit illi adiutor. a quo enim uiuari potest qui non habet xpm. Haec sit qui miseretur pupillis eius. quia missio do patre cuius filium persecuti sunt. non habent qui eorum miserentur. Non ad temporalem uitam sumenda uel sustentanda sed ad ueram uitam id est aeternam. Fuit nati eius in interitum. Utique sempiternum. In generatione una deletur nomen eius. quia generati sunt non regenerati. Ideo in una generatione deletur. In memoriam redit iniquitas patrum eius in conspectu dñi. ut reddat eadem populo dñi. per se uerant in malitia etiam patrum iniquitatem. Peccatum matris eius non deletur. Peccatum in hierlm quae seruit cum filiis suis. quae interficit prophetas et lapidabat missos ad se. Fuit contra dñm semper. iniquitas et peccatum eorum a conspectu dñi. non auferatur do in aeternum uindictam et disperdat de terra memoria eorum. Terra di ager di. Ecclesia di est. de qua terra perit memoria eorum. Quia cum essent rami naturales. propter incredulitatem fracti sunt. **Propter quod non est recordatus facere misericordiam suam.** Sive iudas sive ille populus sed melius de populo accipitur. qui recordari potuit penitendo quod occiso xpo factum in discipulos et membra eius seruire non debuit. **Quia persecutus est hominem pauperem et mendicum.** Non enim dedignatus est dñs pauper fieri. cum diues eēt ut illius paupertate nos ditaremur. **et dicitur autē in eo intellegi potest quod samaritane mulieri dixit.** Da mihi bibere. uel quod in cruce ait. quae uerba tāquam indigentis sunt. **Et compunctum corde mortificare.** Cordis compunctio quae proprie ad conuersos a peccatis pertinet non conuenit xpo qui solus exiit absq. peccato in membris itaq. suis penitentiam agentibus et ad caput suam compunctione redeuntibus ipse quoq. erat compunctus corde quia non abiecit ac ipse quod gerebatur in corpore in quo usq. in finem patitur persequentis. **Et dilexit maledictionē et ueniet ei.** Qui quā et iudas maledictionē dilexit ut uendendo atq. tradendo ipsum benedictionis auctorem. aperius tamen ille populus maledictionem dilexit. quando dixit. Sanguis huius super nos. et super filios nostros.

Et noluit benedictionem et elongabitur ab eo. Et iudas quidem benedictione abiicit in xpo secl. apertius eam populus refutauit quando illi inluminato dicenti numquid et uos discipuli eius uultis fieri. Respondit. uisus discipulis eius. et longe facta est ab eo benedictio quia transiit ad gentes. **E**t inclat maledictione sicut uestimentum. **S**icut iudas. sicut ille populus. **E**t intrauit sicut aqua in interiora eius. **E**rgo et foris. et intus foris. sicut uestimentum intus sicut aqua quom in eius incidit iudicium. qui potest et corpus et animam occidere in gehennam. **E**t sicut oleum in ossibus eius. **O**stendit impium hominem uel populum cum uoluptate mala facere et iniquitatem intus quasi aqua foris quasi oleo delectari. quae actio ideo maledictio dicitur quia talibus dicitur aeterna tormenta denuntiat. **F**iat eis sicut uestimentum quod operiretur. **A**pertior malitia est qua se peccator quasi pallio tegit et inde operatus uidetur. unde etiam in oculis hominum gloriatur. malum se dissimulans. sed ostentans. **E**t sicut bona qua semper praecingitur. **M**aledictionem se praecingit quia malum non repentinum sed dispositum adgreditur. **E**t ita discit male facere ut semper paratus sit. **H**oc opus eorum qui detrahunt mihi apud dnm. **Q**uis iam quidem detrahunt xpo ipsum quem lex dnm. et prophetae. praenuntiarunt. **E**t qui locuntur mala aduersus animam meam. **N**egando cum posse resurgere. cum dicit. potestatem habeo ponendi animam meam. et potestatem habeo iterum sumendi animam meam. **E**t tu dnm dnm fac mecum. **Q**uidam subaudiendum putarunt mnam quidam et addiderunt sed emendatiores codices sic habent. **E**t tu dnm dnm fac mecum propter nomen tuum. **U**nde intellegendum est. **I**deo dixisse filium patri fac mecum quia eadem sunt opera patris et filii quod etiam misericordia sentiri potest. sequitur enim. **Q**uia suauis est misericordia tua. **Q**ui amorem cordiam recte intellegimus. et patrem et filium simul facere in uasa misericordiae. **P**otest autem et sic intellegi. quod ait fac mecum ac si dixisset adiuua me. **P**ater quippe adiuua filium in quantum dicitur hominem propter formam serui. nam in ea forma in qua aequalis est patri. non indiget adiuuari. quia utriusque unum opus est. et pariter. inseparabilis potestas egestas et paupertas suscepta infirmitatis est. ex qua crucifixus est. **L**ibera me quia egenus et paupertas ego et cor

meum turbatum est in me. **S**ecundum illud quod propinquante passione
ait. Tu est anima usque ad mortem. **S**icut umbra cum declinat abla-
tus sum. **I**n hoc ipsam mortem significauit sicut enim ex umbra decli-
nante fit nox ita mortali carne fit mors. **E**xcussus sum sicut locuste.
In hoc in mebris eius conuenientius intellegimus. excussi enim id est
fugati sunt a persecutoribus fidelibus eius. quorum uel multitudinem
significare uoluit nomine locustarum uel quod transierunt de loco
in locum. **G**enua mea infirmata sunt pro ieiunio et caro mea immutata
est propter oleum. **P**ropter oleum propter gratiam spiritalem
quia caro eius mutata est per gloriam resurrectionis. **C**umque ascen-
disset ad patrem misit spiritum sanctum ad iungendos credentes. quorum sta-
bilitas. quae ablato sibi pane id est christo quasi ieiunio fuerat infirmata.
Accepto dono spiritus sancti ualida effecta est ut in suis afflictionibus non uince-
retur. quae in domini passione defecerat. **E**t ego factus sum obprobrium
illis. **P**er mortem crucis christus enim nos redimet de maledicto legis factus
pro nobis maledictum. **V**iderunt me et mouerunt capita sua.
Quia uiderunt in ligno pependisset et non uiderunt de sepulchro resurrex-
isse. **A**diuuia me domine deus meus saluum me fac propter misericordiam tuam.
Hoc & ad caput referendum est propter formam serui et ad corpus propter
seruos. **P**otuit enim et ipse dicere deo adiuuuia me et saluum me fac. in
quibus seruo dixerat. quid me persequeris. quod uero ait. secundum misericordiam
tuam gratuita gratiam commendauit. **E**t sciunt quia manus tua haec
et tu domine fecisti eam. **D**e eis dixit sciunt pro quibus facientibus.
et orauit quia inter illos erant etiam hi qui in eum postea crediderunt.
manus autem dei christus est. sicut dictum est. et brachium domini cui reuelatum
est. haec ergo manus erat et fecit eum. quia in principio erat uerbum
et uerbum caro factum est. **M**aledicent illi et tu benedixit. **U**na est
ergo maledictio filiorum hominum diligentium ueritatem et quaeren-
tium mendacium. deus autem cum benedixit facit quod dicit.
Qui insurgunt in me confundentur. **Q**ui se aduersus me proficere
arbitrantur. cum exaltatus fuero. super caelos et effusa fuerit super
omnem terram gloria mea confundentur. **S**eruis autem tuis laeta-
bitur. **S**ive in dextera patris siue in suis membris et nunc in spe
et post in aeternum. **I**nduantur quid detrahunt mihi pudore.

Idest pudet eos detraxisse se mihi sed hoc potest bonum esse correctis.

Et operantur sicut deplouide confusione sua. Deplouide pallium duplex est ^{de} nuntiat confusio. hoc est intus et foris. coram deo scilicet et coram hominibus. Confitebor dno nimis in ore meo et in medio multorum laudabo eum. In medio multorum laudabo eum accipi

potest xps quia ipse in ecclesia presens est usque ad consummationem saeculi. In medio autem esse dicitur cui praecipuus honor prebetur. Si uero cor hominis quasi medium eius est. rectissime intellegitur. Quod in multorum cordibus id est in multorum medio laudaturus sit dnm. habitat enim xps per fidem in cordibus nr̄is. et ideo ait in ore meo. Idest in ore cordis mei quod est ecclesia. **Qui ad sistit ad dextris pauperis ut salua faceret a persequentibus anima meam.**

De uida dictum erat et diabolus stetit ad dextris eius. qui suas diuitias uolebat augere xpo uendito. hic autem dñs ad sistit ad dextris pauperis. ut diuitiae eius sint ipse dñs salua fiet autem persequentibus anima. si non eis consentiatur ad malum. non autem eis consentiatur. Cum dñs ad sistit ad dextris pauperis. ne ipsa paupertate id est infirmitate succubat.

INCIPIT DE PSALMO. C. VIII.

DIXIT dñs dno meo sede ad dextris meis. donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Dñs nr̄ ih̄s xps cum a deis quereret cuius filium esse dicerent xpm. et respondissent dauid. continuo respondenti bus. ait. Quomodo ergo dauid in spū. dicit eum dnm.

Dixit dñs dno meo. sede ad dextris meis. Donec ponam inimicos tuos. si ergo in spū uocat eum dnm. quomodo filius eius est. Iudei sub hac interrogatione tacuerunt ipsum quoque esse dnm et filium dauid non agnouerunt nec agnoscere uoluerunt et maluerunt inflata tacuitate dirumpi. quia humili confessione eruditionem mereri. Hos autem euangelio ipsius ueritatis edocti. nouimus ih̄m xpm. et dnm esse dauid secundum quod in principio erat uerbum et uerbum erat apud dnm et alis erat uerbum. hoc erat in principio apud dnm. Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. et filium esse dauid secundum quod uerbum caro factum est et habitauit in nobis. Nouimus dnm dauid. quia cum esset in forma di. non rapinam arbitratus est esse aequalis deo. et nouimus filium dauid. quia semetipsum exinamuit formam serui accipiens. hoc

ergo et dauid ipse in spiritu uidentis. initio psalmi huius effectus est dicens.
Dixit dominus domino meo. sedle ad dextris meis. donec ponam inimicos tuos scabellum
pedum tuorum. Sed et autem christus ad dexteram patris post resurrectionem
onem amouit. et ascensionem in caelo. Unde etiam corpore quo erat christus
filius dauid factus dominus dauid. Illud enim quod natum est ex semine
dauid ita honoratum est ut ei cum esset filius esset et dominus secundum hanc
enim dispensationem etiam ab apostolo de christo dicitur. Propter
quod eum exaltauit amouit et donauit illi nomen. quod est
super omne nomen. Ut in nomine ihesu omne flectatur caelestium
terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur quod dominus
ihesus in gloria dei patris est. Sed et autem dominus ad dexteram patris. et
inimici eius subiciuntur sub pedibus eius. Omnes enim qui eum aduersa-
tur. Erunt ei subditus aut per correptionem. aut per condemnationem.
nam necesse est. ut omnis. aut adoptatus. aut uictus sub pedibus eius sit
sive per gratiam. sive per poenam. **Virgam uirtutis tuae emittet dominus
ex sion.** Quae est sion ipsa est hierusalem ex qua pronuntiatum est emittenda
uirga uirtutis christi. Id est regnum potentiae eius. quod regnum
incipit a christo. et non habet finem. nam secundum quod est uerbum
patris unius dictum et omni potentiae semper cupere regnauit.
hoc est ergo regnum quod mediator dei et hominum. homo christus adqui-
rit incipit ab hierusalem quia inde in totum mundum uirtus et potestas
euangelice praedicationis emissae est. **Dominare in medio inimicorum
tuorum.** Tum quid filii dauid et domine dauid in medio paganorum
in medio iudeorum in medio hereticorum et in medio factum falsorum
dominare quod fieri cotidie uidemus donec impleantur tempora
gentium. Caecitas enim ex parte israhel facta est donec plenitudo
gentium intraret. et sic omnis israhel saluus fieret et dominaretur
christus in medio inimicorum suorum. **Tecum principium in die uir-
tutis tuae.** Dominus interrogantibus quis esset respondit. principium
qui et loquor uobis. hoc est ergo qui loquor uobis principium
sum est autem et pater principium in quo principio erat uerbum
et uerbum erat apud deum. Numquid ergo quia pater principium
et filius principium duo sunt principia. absit. Sicut enim pater
deus et filius deus. pater autem et filius non duodiu. sed unus est deus. sic pater

principium. et filius principium. Pater autem et filius non duo principia
sed unum. Tecum ergo principium in die uirtutis tuae in die qua uidebitur
quomodo queritur. Quia uis enim etiam in forma serui. ipsa nulla naturae
infirmis susceptio non caret uirtute diuina. quō et in firmum tuum
fortius est hominibus et in uirga uirtutis tuae dominaberis in medio
inimicorum tuorum. Veniet tamen dies ille quo omnibus dispensatio
nibus temporalibus peractis. atq. finitis manifestabis te scīs tuis et in
illa eis apparebis gloria in qua aequalis es patri ut uideant tecum
principium in die uirtutis tuae. **In splendoribus scōrum.**

Praesens uita scōrum. quā uis gratia floreat. quā uis moribus nitescat non est
in splendore quia nondum exempta est a corruptione. Cum ergo xps
apparuerit xps uita scōrum. tunc et ipsi apparebunt cum illo in gloria.
Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui. id est in uita aeterna.

Ex utero ante luciferum genuit. **S**idella generatione hoc dictū
est quia ex patre dō genitus est dñs filius. ex utero significat ex secreto
ex occulto de ipso patre de substantia patris ante luciferum uero ante
ante tempora. Per luciferum enim uipote per fulgentissimum sidus.
tāquā a parte totum omnia sidera significata sunt. quae in hoc facta sunt.
Ut sint in signis et temporibus. et in diebus et annis. Quod est ergo ante luciferū.
hoc est ante sidera. et quod est ante sidera. hoc ante tempora. atq. ideo
ex aeternitate. si uero hoc ex persona prophete dictum est. qui ait. dixit
dñs dño meo sede ad dextris meis. Non est dubium illam natiuitatem
significatā. quia dñs dauid filius est dauid potuit enim dicere dauid ppter
propaginem qua de ipsius stirpe maria uirgo descendit. ex utero genuit.
hoc est ex utero uirginali ex utero. quo masculus non accessit. In quo sola
fuit conceptio matris. sine semine genitoris. et conuenienter dictum
est ante luciferum. quia ex ortum diei natus est dñs. hoc indicantibus.
testimonius pastorum qui uigilias exercebant super grege suum.

Iurauit dñs et non penitebit dñm tuus sacerdos in aeternum scđm
ordinem melchi sedech. **S**inatum ex utero uirginis ante luciferum
intellegimus saluatorem exinde procul dubio sacerdos est in aeternum
secundum ordinem melchi sedech. Nam scđm quod dñs natus ex patre
est gignenti co. aeternus et aequalis non est sacerdos. Iurauit ergo dñs
hoc est cum constitutione promisit. et non penitebit eum. hoc non mutabit

consilium non aliud faciet. nec unquam ei haec sententia displicebit. tu es sacerdos in aeternum hoc est non finitur sacerdotium tuum. Nec sicut aaron ordo cessauit. Ita etiam tuum pontificatum commutabitur sacerdotum tuorum non erit finis sed secundum in aeternum melchisedech. hoc est secundum mysteria quae per eum declarata sunt permanebit. **Dñs ad dexteris tuis conquis fabit indiae irae suae reges.** Ad ipsum dñm quid dixit dño sede ad dexteris meis. prophetae sermo directus est. ipse inquit dñe. curasti. tu es sacerdos in aeternum. **Dñs ad dexteris tuis qui conquis fabit indiae irae suae reges.** Illos de quibus dictum est. Adstiterunt reges terre et principes conuenerunt in unum aduersus dñm et aduersus xpm eius.

Quicumque enim talium qui xpi. uum nomen oderunt in sua impietate persistunt. iam quidem conquisati sunt nec potuerunt efficere quod uolebant sed in die irae id est retributione iusti iudicandi penitus conterentur.

Luchicauit in gentibus replebit ruinas. Qui in superbiam eriguntur et in sua elatione persistunt sic destruentur ut non aedificentur. non enim desinunt destrui quinon desinunt eleuari. qui autem per humilitatem cadunt et se prosternunt. ut fiant sub pedibus eius. quid dixit dñs sede ad dexteris meis. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. reparabuntur in integrum. quia non damnauit has ruinas dñs sed repleuit quod fit in hoc tempore cum uniuersis gentibus ruinarum reparatione xps operatur. **Conquiscebit capita in terra multa.**

Multorum capita in hac uita conquisita xps inclinat dum superbos humiles facit. **De torrente in uia bibet propterea exaltabit caput**

Sicut torrentis pluuiabilibus aquis collectus redundat per strepitum currit et currendo decurrit id est cursum finit. sic est omnis iste cursus. mortalitatis humane nascuntur. homines uiuunt atque moriuntur rursusque morientibus. alii oriuntur succedunt accedunt decedunt. De hoc ergo torrente. de hoc strepitu transeunt. de hac mortalitate bibit filius dauid dñs dei dignatur propter nos nasci et mori. et ita bibit de torrente in uia. quod in uia peccatorum non stetit. Propterea ergo exaltabit caput. quia humiliatus est. et factus est subditus usque ad mortem mortem autem crucis. Propter quod exaltabit eum a mortuis. et donauit illi nomen quod est super omne nomen. Ut in nomine ihu omne genu flectatur. caelestium terrestrium et infernorum et omnis

lingua confiteatur. quō ih̄s xp̄s in gloria est dī patris.

INCIPIT. DE PSALMO. C. X. ALIELVIA.

Confitebor tibi dñe in toto corde meo. Non semper confessio peccatorum est sed etiam laus dī deuotione confessionis exprimitur illa luget haec gaudet illa medico uulnus ostendit. haec desanitate gratia agit. **In consilio rectorum et congregatione.** Eorum sine dubio qui sedebunt super xii. thronos. iudicantes. xii. trib. isrl̄. a quorum consilio et congregatione omnis h̄pocrita segregatus omnis erit temptator exclusus. **Magna operatio dñi exquisita in omnes uoluntates eius.**

Scrutare exquire uestiga si potes omnes uoluntates dñi in omnibus. semper magna opera eius inuenies. Nulla enim uoluntas potentior est ipsius uoluntate contra quam cum aliquid fieri sinit misericordiam suam iusticiamque demonstrat. Sicut enim uult ut homo non peccet. ita uult peccanti parcere. ut reuertatur et uiuat. Ita etiam uult in peccatis p̄t̄ seuerantem punire ut iusticiae potentiam contumax non euadat. ac si quicquid elegeris. o homo non de erit dō unde suam de te compleat uoluntatem. Siue ergo iustificet impium. siue arguat pigrum. siue expectet auersionem seu deserat puniendum semper misericors est semper iustus sep̄ om̄ps.

Confessio et magnificentia eius et iusticia eius manet in saeculum saeculi. Magnificentia dñi circa nos in eo apparet. quod nullis praecedentibus meritis confitentem iustificat peccatorem. ut ubi abundauit peccatum superabundet gratia per quam excitata est etiam ipsa confessio. Ut nemo in se extollatur. sed qui gloriatur in dño gloriatur. Quia et confessio peccatoris. et magnificentia iustificationis. opus dñi est apud quem iniquitas non est. etiam si nos iudicia eius non comprehendimus quō iustitia ei; manet in seculum seculi.

Memoria fecit mirabiliorū suorum misericors et miserator dñs **escam dedit timentibus se.** In omni quidem creatura dī. mirabilia eius et cotidiana et magna sunt sed quia parum ea consuetudo miratur. Quia etiam dñs signa et prodigia certis temporibus promenda disposuit ut per inusitata et noua humana excitaretur. intentio et uirtutibus in ea de in solitis utilis timor cui tamen misericors dñs daret aescam uirtutis et uitae. Pane scilicet illum incorruptibile qui de aethero descendit ut uerbum dī ceter aescam hominum sicut cib. est.

angelorum. **Memorerit** in aeternum testamenti sui uir-
tutem operum suorum adnuntiavit populo suo. Impleuit
deus promissiones suas. quae uirtus et fortitudo sanctorum quoniam
quae hominibus difficilia sunt deo facilia sunt et ipse operatur
omnia in omnibus. **Ut det illis hereditatem gentium.**

Idest quam preparauit omnibus gentibus. **Opera meritorum eius ue-**
ritas et iudicium. Hoc est ueritas iudicium quae seruetur manus
eius operatur hoc est ut non separet a christo. tribulatio. angustia.
fames. nuditas. gladius. **Fidelia omnia mandata eius confir-**
mata in saeculum saeculi. Quod dedit mandata et dedit promiss-
sae quae fideliter retribuit confirmata in aeternum. nec unquam
defectura. **Facta in ueritate et iudicio.** Hoc est enim uerum
et iustum ut hic laboretur ibi requiescatur. **Redemptionem**
misiit populo suo. Cuius et heredes caelestis hierusalem ab
huius peregrinationis captiuitate redimuntur. **Mendauit**
in aeternum testamentum suum. Testamentum suum utique
nouum quod aeternum promissit non illud uetus cuius transitoriae
promissiones fuerunt. **Sanctum et terribile nomen eius.**

Sapientia uera est nosse et diligere deum. sed hoc hunc gradum de-
more conscenditur. quia sicut desideranda sunt eius munera sic
metuendae iudicia. **Initium sapientiae timor domini intellectus**
bonus omnibus facientibus eum. Is bonus habet intellectum qui
quod faciendum recte intellegit facit quia talis est sine opere in-
tellegentia quae dicit sine timore sapientia. **Laudatio eius in aeternum**
in saeculum saeculi. Nemo ergo quicquam suae iustitiae adscribat
nemo de suis quae si proprius meritis exultabit sed in dei laudem et
gloriam omnis sanctorum beatitudo in aeternum refertur.

INCIPIT DE PSALMO. C. XI. MELVIA.

Titulus psalms est reuersionis aggei et zachariae qui post euer-
sionem templi. hierusalem et transmigrationem templi completis
sub decimo. LXX captiuitatis annis prophetae coeperunt ea
quae ad relaxationem captiuitatis et reparationem templi per-
tinerent. sed quia quae corporaliter tunc gererantur rerum
futurarum indicia praeferebant. per illam captiuitatis remis-

tionem et templi restitutionem spiritualiter figurabatur fabrica istius templi. cuius xps est fundamentum in quo etiam angulari lapide uiuis lapidibus coaptatis caelestis aedificii. structura consurgit ut ex ruina uetere quae facta est in adam nouum di templum cum reparatione omnium gentium reformetur. Ad hoc ergo templum pertinet prophetatio aggei et zachariae qui in psalmi titulo praeferuntur. Ut qui hoc sacramentum intellegit et qui cupit in huius aedificii. conpage solidari scilicet reuersionis et renouationis suae in timore di esse principium.

Beatus uir qui timet dñm in mandatis eius uolet nimis. **B**eatitude uiri iusti timore incipit dñm. et proficit in desiderium mandatorum di quibus templum eius efficitur. **S**emen in terra erit semen eius. Semen future messis opera esse misericordiae apostolus testis est dicens. bonum autem facientes non desiciamus tempore enim proprio metemus. quid autem potentius hoc semine cuius in pendio comparatur regnum caelorum. et uita aeterna. **G**eneratio rectorum benedicetur. **I**dest opera eorum qui recto sunt corde non turbantur. Propter promissorum dilationem nec transiunt carnaliter appetunt sed mansura fideliter patienter expectant. **G**lorie et diuitiae in domo eius et iustitia eius manet in saeculum saeculi. **Q**uia talis est in domo sua id est in domo sua id est in corde suo. ubi templum di est gloria et diuitias habet. quia spe non dubia futura. iam possidet et regnum di ultra ipsum est huius iusticia. manet in saeculum saeculi quia ipsa est gloria atq. diuitiae. **E**xortum est in tenebris lumen rectis corde. **M**erito dirigunt cor in dñm suum merito ambulant. recti cum do suo. quicum essent in tenebris lucē uiderunt magnā et meminerunt fuisse se aliquando tenebrae. nunc autē lucem in dño. **M**isericors et misericors et iustus dñs. **Q**ui misereatur ut misereatur et iustus est in retributione quia nulli faciet iudicium sine misericordia. **S**uauius homo qui misereatur et commodat. **H**unc suauem et mitem atq. iocundum non euomit dñs ex ore suo tanquam mali odoris. ut fastidendi saporis

tota autem suauitas eius in eo est qui miseretur et commodat remittendo scilicet peccata et largiendo beneficia. quibus duobus benignitatis officii omnia pietatis opera continentur dicente dño. dimitte. et dimitteatur uobis. Date et dabitur uobis.

Disponet sermones suos in iudicio quō in aeternum non commouebitur. Qui haec facit disponit sermones suos in iudicio. facta enim quaedam uerba sunt testium. quibus in iudicio defendetur. quia in aeternum non commouebitur. qui ad dexteram segregatus audiet. Venite benedicti patris mei. percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi.

In memoria aeterna erit iustus ab auditu mala non timebit.

Non timebit audire quod dicitur sinisteris ite in ignem aeternū qui praeparatus est diabolo et angelis eius. **Confirmatum**

Paratum est cor eius sperare in dño. Quia non sua quae sunt sed quae ihū xpī et promissa eius fidenter exspectat.

Confirmatum est cor eius non commouebitur donec uideat super inimicos suos. Inimici eius praesentia concupierunt et cum eis inuisibilia promitterentur dicebant. quis ostendit nobis bono. Illi uoluerunt uidere bona hominum in terra mortuorum. hic credidit uidere bona dñi in terra uiuentium. Non ergo commouebitur cor eius. nec transitoria malorum felicitate turbabitur. donec uideat non deorsum quod inimici eius sed sursum super inimicos suos quod oculus non uidit. nec auris cecluit. nec in cor hominis ascendit. quod praeparauit dñs diligenter eum. **Dispersit dedit pauperibus iusticia eius manet in saeculum saeculi.** Dispersit uisibilia ut inuisibilia compararet. dedit temporalia accepturus aeterna.

Cornu eius exaltabitur in gloria peccator uidebit et irascetur.

Irascetur peccator cui magis quae sibi sed sera illa atque infructuosa penitendine cum elicit. Quod nobis profuit si perbia aut quid diuitiarum uictatio contulit nobis.

Dentibus suis frendet et non reuiescet. Si fieret si oportuno cum tempore paeniteret. sed tunc frendet quando desiderium peccatorum peribit.

INCIPIT. DE PSALMO. C. XII. ALLELUIA.

Laudate pueri dñm. laudate nomen dñi. Exortatio haec non ad pueriles tantum annos. sed ad omnem profertur aetate. Omnibus enim apostolus dicit. nolite effici pueri mentibus sed malitia paruuli estote ut mentibus perfecti sitis. quam malitia nisi superbia ipsa enim deuana granditate praesumens non sinit hominem ambulare per arctam uiam et intrare per angustam portam. Puer autem facile intrat per angustam et ideo nemo nisi conuersus fuerit. ut puer intrat in regnum caelorum. Puerorum ergo nomine actas infantium sed animorum humilitas conpellatur quia non laudant nomen dñi. qui se magnos putant et suam iustitiam uolentes constituere iustitiae dñi non sunt subiecti. Non enim sunt pueri et dum praedicari se uolunt non laudant nomen dñi. **Sic nomen dñi benedictum ex hoc nunc ex hoc nunc et usq. in saeculum. A solis ortu usq. ad occasum laudate nomen dñi. Ut scilicet nomen dñi semper benedicatur et ubiq. laudetur. Excelsus super omnes gentes dñs super caelos gloria eius.**

Non solum super omnes gentes maiestas dñi. sed etiam super caelos gloria eius. excelsa est. **Quis sicut dñs dñs n̄r qui in altis habitat et humilia respicit in caelo et in terra.**

Per eisdem sp̄s ita loquitur. haec dicit altissimus in excelsis habitans in aeternum nomen ei dñs altissimus in sc̄is requiem habens meritoq. caelum intelleguntur qui habitantur ad dño qui cum sint sc̄i atq. ideo excelsi idem tamen sunt humiles neq. aliunde nisi de humilitate sublimes in altis itaq. dñs habitat id est in sc̄is et spiritualib. atq. caelestibus et humilia respicit. id est ipsos sc̄os numquam in se sed semper in dño gloriantes. delectatur enim altitudine humilium. et humilitate celsorum in caelo et in terra. hoc est quorum conuersatio in caelis est.

Licet mortalis sint carnis et cum data sint. si uero alia sunt quae dñs n̄r in caelo humilia respicit. Alia quae in terra possunt caeli hi intellegi. quos uocat et sc̄i ficatos iam inhabitat. Terra autem quos uocat ut habitet in eis sed absolutior sensus est. si celos

dictos accipiamus eos. qui sedebunt super xii. thronos et cum
dño iudicabunt. Terrae autem nomine cetera multitudinem
scōrum qui constituentur ad dexteram ut per opera mise-
ricordiae conlaudati recipiantur ab eis in tabernacula eter-
na quos amicos sibi demāmona iniquitatis in huius uitae
mortalitate fecerunt. Et hos ergo et illos humiles respicit
dñs quia meminerunt. utriq. quid fuerint per suam mali-
tiam et quid facti sint per dñi gratiam. **Qui erigit de terra
inopem et de stercore exaltat pauperem ut collocet eum
cum principibus cum principibus populi sui.**

Non itaq. dedignantur eē humilia capita excelsorum sub
manu dñi. quam uis enim conlocetur fidelib. dominice pe-
cuniae dispensator cum principibus populi dñi quam uis ses-
susus induocet in sedibus et angelorum q. iudicaturus terra-
tamen inops erigitur et de stercore pauper exaltatur quia
donum dñi est omnis celsitudo scōrum. **Qui habitare facit
sterilem in dño. matrem filiorum laetantem.** Ecclesiam
enim antea sterilem dñi gratia fecundauit ut in multis filijs
letaretur in quae dñs qui in altis habitat. et humiliter respicit
in caelo et in terra. habet ex semine abraham et sublimen scī-
tatem sicut stellas caeli in supernis sedibus conlocandam
et sicut harenam in ora maris misericordem atq. innumeram
multitudinem a sinistris fluctibus et ab impia amaritudine
segregandam. **INCIPIT. DE PSALMO. XII. ALI. VII.**

In exitu isrl̄t ex egipto domus iacob de populo barbare. facta
ē iudea scīficatio eius isrl̄t potestas eius. Mare uidit et
fugit iordanis conuersus est retrorsum.